Geografia e Estatística, no período de janeiro a dezembro do ano anterior.
SEÇÃO III
DO CÁLCULO DO IMPOSTO
Art. 11 - O imposto será calculado mediante a aplicação das seguintes alíquotas progressi-
vas sobre o valor venal:
I – imóvel por natureza (terreno):
a.1) de valor venal até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) – 0,25% (vinte e cinco cen-
tésimos por cento); 
a.2) de valor venal acima de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e até R$ 50.000,00
(cinqüenta mil reais) – 0,5% (cinco décimos por cento), com dedução de R$ 62,50 (sessenta
e dois reais e cinqüenta centavos);
a.3) de valor venal acima de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) e até R$ 75.000,00 (seten-
ta e cinco mil reais) – 0,75% (setenta e cinco centésimos por cento), com dedução de R$
187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos); 
a.4) de valor venal acima de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e até R$ 100.000,00
(cem mil reais) – 1% (um por cento), com dedução de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco
reais);
a.5) de valor venal acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) – 1,25% (um inteiro e vinte e
cinco centésimos por cento), com dedução de R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais).
II – imóvel por acessão física (construído):
a) residencial:
a.1) de valor venal até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) – isento;
a.2) de valor venal acima de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e até R$ 50.000,00
(cinqüenta mil reais) – 0,125% (cento e vinte e cinco milésimos por cento), com dedução de
R$ 31,25 (trinta e um reais e vinte e cinco centavos);
a.3) de valor venal acima de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) e até R$ 75.000,00 (seten-
ta e cinco mil reais) – 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento), com dedução de R$
62,50 (sessenta e dois reais e cinquenta centavos);
a.4) de valor venal acima de R$ 75.000,00 (setenta e cinco ) e até R$ 100.000,00 (cem mil
reais) – 0,375% (trezentos e setenta e cinco milésimos por cento), com dedução de R$
125,00 (cento e vinte e cinco reais);
a.5) de valor venal acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) – 0,5% (cinco décimos por
cento), com dedução de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais);
b) industrial e comercial:
b.1) de valor venal até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) – 0,25% (vinte e cinco cen-
tésimos por cento); 
b.2) de valor venal acima de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e até R$ 50.000,00
(cinqüenta mil reais) – 0,5% (cinco décimos por cento), com dedução de R$ 62,50 (sessenta
e dois reais e cinqüenta centavos);
b.3) de valor venal acima de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) e até R$ 75.000,00 (seten-
ta e cinco mil reais) – 0,75% (setenta e cinco centésimos por cento), com dedução de R$
187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos); 
b.4) de valor venal acima de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e até R$ 100.000,00
(cem mil reais) – 1% (um por cento), com dedução de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco
reais);
b.5) de valor venal acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) – 1,25% (um inteiro e vinte e
cinco centésimos por cento), com dedução de R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais).
Parágrafo Único - Quando localizado em área selecionada pelo Plano Diretor do Município,
o imóvel por natureza (terreno) sujeita-se às alíquotas progressivas no tempo, não se lhe
aplicando a regra do inciso I do presente artigo.  
SEÇÃO IV
DAS REDUÇÕES